2. Voir la note 2 du sermon précédent, § 1, l. 31. Cf. *Gal. 2, 8.9*.

*geniti infantes lac concupiscite* <sup>d</sup>. Ubera Paulus prae-  
buerat, quibus dicebat : *Lac vobis potum dedi* <sup>e</sup>. Et  
illud : Factus sum in medio vestri sicut nutrix sedens  
25 et nutriens filios suos <sup>f</sup>.

Quem plenus autem lacte redundaverit spiritali,  
pulchre significatum est unda illius lactis visibilis, quod  
de corpore ipsius fertur exisse loco sanguinis <sup>1</sup>, cum  
180 D decollatus hodierna die pro illis quibus dabat mamillam  
30 dedit et animam. Plane nihil in eo sanguineum, sed  
totum lacteum, qui nihil carnale nihil suum cogitabat,  
sed tantum quod aliis utile erat. Nec tam habebat ubera  
quam ipse totus uber erat ; qui ita misericordia uberi  
affluebat, ut non modo spiritum suum desideraret totum  
35 filiis immulgere, sed et corpus impendere.

¶ 2. Antequam haec duo ubera, Petrum et Paulum,  
accepisset primitiva Ecclesia in terris sanctorum conque-  
rebatur et dicebat Ecclesia beatorum spirituum in  
coelis : *Soror nostra parva est et ubera non habet* <sup>g</sup>. Cum  
40 enim Christus rediens in coelum reliquisset pusillum  
gregem <sup>h</sup> discipulorum, necdumque misisset Spiritum  
suum, quo erant fetanda viscera et implenda ubera sanc-  
181 A torum, erat, ut opinor, illa Ecclesia in coelis sollicita pro  
45 filiis Sponsi, sive iam natis sive nascituris, cui videlicet  
committerentur alendi ; eo quod Ecclesiam istam vide-

30 eo I : illo M C || 33 misericordia uberi *transp. a* || 37 in terris sancto-  
rum : sanctorum in terris *h Mab.* || 38 Ecclesia beatorum spirituum *transp. a*

d. I Pierre 2, 2 e. I Cor. 3, 2 f. I Thess. 2, 7 g. Cant. 8, 8 (est  
om. Vig) h. Lc 12, 32

1. ποῖος τόπος τὸ σὸν ἐδέξατο αἷμα, τὸ γαλακτοειδὲς ὄραθὲν ἐν  
τῷ χιτῶνι τοῦ σε ἀνασκολοπίσαντος ; Ps.-CHRYSOSTOME, *In Principes*

« Comme de petits enfants nouveaux-nés, désirez le  
lait <sup>d</sup>. » Paul avait offert des mamelles à ceux à qui il  
disait : « Je vous ai donné à boire du lait <sup>e</sup>. » Et encore :  
« Je me suis fait au milieu de vous comme une nourrice  
assise pour allaiter ses enfants <sup>f</sup>. »

Et à quel point Paul était surabondamment rempli  
du lait spirituel, cela fut bien manifesté par ces flots  
de lait que l'on vit sortir de son corps au lieu de sang <sup>1</sup>,  
à ce qu'on rapporte, quand, décapité en ce jour, il donna  
aussi sa vie pour ceux à qui il avait donné son lait. Il n'y  
avait en lui rien qui tint du sang, mais tout était lait,  
car il ne pensait à rien de charnel, il n'avait aucun regard  
pour son propre intérêt, mais il ne songeait qu'à ce  
qui était utile aux autres. Et il ne suffirait pas de dire  
qu'il avait des mamelles : il était plutôt tout entier  
mamelles, puisqu'il débordait d'une telle miséricorde,  
qu'il brûlait du désir non seulement d'exprimer pour  
ses enfants tout le lait de son esprit, mais encore de  
livrer son corps pour eux.

2. Quand, sur la terre, l'Église primitive des saints  
n'avait pas encore reçu ces deux mamelles, Pierre et  
Paul, l'Église des esprits bienheureux, au ciel, faisait  
entendre cette plainte et disait : « Notre sœur est petite  
et n'a pas de mamelles <sup>g</sup>. » En effet, le Christ, en rega-  
gnant le ciel, avait quitté le petit troupeau <sup>h</sup> des disciples,  
et n'avait pas encore envoyé son Esprit, qui devait  
féconder les entrailles et remplir de lait les mamelles  
des saints ; alors, l'Église des cieux s'inquiétait pour les  
petits enfants de l'Époux, déjà nés ou encore à naître, et  
se demandait à qui serait confié le soin de les nourrir ;  
car ils voyaient cette Église petite par le nombre, la

*Apostolorum*, 2 ; PG 59, 494. BARONIUS, *Annales*, in ann. 69, n. 12 ;  
t. 1 (éd. de Venise, 1601), p. 478 C, où l'on trouve le même texte attribué  
à S. AMBROISE, *Acta Sanctorum*, Junii, t. 7 (Paris 1867), 397 C.

rent parvam numero, virtute et auctoritate, et sine uberibus doctrinae.

Nam et ipse Sponsus *in diebus carnis suae*<sup>1</sup> genuerat aliquos verbo veritatis<sup>l</sup>, et quamdiu fuerat cum eis  
 50 lactaverat eos uberibus aedificationis et consolationis<sup>k</sup>.  
 Et ipse siquidem Sponsus habet ubera meliora vino<sup>l</sup>, id est doctrina legali vel gaudio saeculari. Habet, inquam, Sponsus ubera, ne ullum de omnibus officiis et nominibus pietatis eum praetereat; ut qui pater est creatione  
 55 naturae vel regeneratione gratiae, seu etiam auctoritate disciplinae, sit etiam mater affectu clementiae, sit et  
 181 B nutrix sedulitate officii et curae<sup>m</sup>. Erant igitur parvuli quos alebat, *initium aliquod creaturae eius*<sup>n</sup> sed non nisi initium; multumque supererat curae et laboris, donec  
 60 adducerentur ad perfectum<sup>o</sup> et formaretur in eis Christus<sup>p</sup>.

Cum autem et ipse reliquisset eos, superni spiritus, etsi laeti de reditu Unigeniti, de nova tamen adoptionis progenie solliciti, quodammodo affectu suo videbantur  
 65 apud eum conqueri: Quis eos nutriet? Lactasti eos, sed ante tempus ablactasti. Non enutristi iuvenes, nec ad incrementum perduxisti virgines. Quis illos nutriet? *Soror nostra parva est et ubera non habet*<sup>q</sup>. Dixisti Petro: *Pasce agnos meos*<sup>r</sup>; sed nec ipse adhuc sufficientiam  
 70 lactis in uberibus habet. Cito pietas eius aresceret, qui plus adhuc cuti suae quam animabus parvulorum time-

53 Sponsus *praem.* et *a* || 60 in eis Christus *a d*; Christus in eis *b e M C* || 65 eos<sup>1</sup> *I*: illos *M C* || 68 ubera non habet *a b d g h o*: non habet ubera *e f k* || 71 timeret *I*: timet *M C*